

UBND HUYỆN CỦ CHI
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 143 /PGDĐT-YT

Về việc kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các lễ hội, sự kiện, hoạt động đón chào năm mới Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân trên địa bàn huyện năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 22 tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Hiệu trưởng MN, TH, THCS, THPT;
- Hiệu trưởng Trường TH-THCS Tân Trung;
- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-BCĐ ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Củ Chi kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các lễ hội, sự kiện, hoạt động đón chào năm mới Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân trên địa bàn huyện năm 2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai Kế hoạch số 58/KH-BCĐ ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Củ Chi về kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các lễ hội, sự kiện, hoạt động đón chào năm mới Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân trên địa bàn huyện năm 2025 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và nhân viên Y tế đơn vị được biết và thực hiện (Đính kèm Kế hoạch số 58/KH-BCĐ ngày 20 tháng 01 năm 2025)./. *nv*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, VP. HTPChi.04.

r/



Kim Văn Minh

Củ Chi, ngày 20 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các lễ hội, sự kiện, hoạt động đón chào năm mới Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân trên địa bàn huyện năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 3266/KH-BCĐLNATTP ngày 20 tháng 12 năm 2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn thực phẩm Thành phố về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 3302/KH-SATTP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Sở An toàn thực phẩm Thành phố về kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại Hội Hoa Xuân Tao Đàn lần thứ 45 và Chợ hoa Tết Ất Tỵ năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 08/01/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về tổ chức các hoạt động đón chào năm mới và chăm lo Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025,

Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các lễ hội, sự kiện, hoạt động đón chào năm mới Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân trên địa bàn huyện năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm xảy ra trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

Hướng dẫn và giám sát các đơn vị kinh doanh dịch vụ ăn uống tại sự kiện chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA, GIÁM SÁT

Thời gian: Trước và khi diễn ra sự kiện.

Địa điểm: Các địa điểm tổ chức sự kiện.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Hướng dẫn các đơn vị tham gia chấp hành các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong và sau diễn ra sự kiện.

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm của các đơn vị tham gia sự kiện.

Nội dung kiểm tra, giám sát:

- Kiểm tra thủ tục hành chính và điều kiện có liên quan đến hoạt động phục vụ ăn uống cho khách tham quan của các đơn vị trước khi diễn ra sự kiện (kiểm tra tiền trạm):

- + Sơ đồ bố trí mặt bằng của các đơn vị tham gia.
- + Điều kiện vệ sinh môi trường, hệ thống nước cấp - nước thải của khu vực ẩm thực, khu vực tập kết, thu gom rác.
- + Hồ sơ pháp lý về an toàn thực phẩm của các đơn vị tham gia; Giấy xác nhận khám sức khỏe, hồ sơ lưu về việc xác nhận kiến thức ATTP của người tham gia chế biến thực phẩm, phục vụ ăn uống.
- Giám sát quá trình hoạt động của các đơn vị kinh doanh phục vụ ăn uống trong thời gian diễn ra sự kiện:
- + Điều kiện về vệ sinh môi trường.
- + Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, vệ sinh nhân viên và các điều kiện đảm bảo ATTP của các đơn vị.
- + Hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm sử dụng chế biến thực phẩm. Hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc và hồ sơ tự công bố của sản phẩm nước đá dùng trong ăn uống (giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP về sản xuất nước đá, hồ sơ tự công bố sản phẩm, phiếu xét nghiệm nước đá định kỳ còn hạn).
- Lấy mẫu thực phẩm kiểm nghiệm khi cần thiết.
- Tiến hành truy xuất nguồn gốc sản phẩm không đạt qua kết quả kiểm nghiệm sản phẩm thực phẩm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Phòng Y tế huyện

Tham mưu xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các lễ hội, sự kiện, hoạt động đón chào năm mới Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân trên địa bàn huyện năm 2025.

Phối hợp Trung tâm Y tế huyện tổ chức triển khai giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm tại các lễ hội, sự kiện, hoạt động đón chào năm mới Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân trên địa bàn huyện năm 2025.

Chủ trì Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện triển khai các hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trước khi diễn ra các sự kiện. Trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện tổ chức, cá nhân vi phạm; đề xuất Ủy ban nhân dân huyện ban hành quyết định xử lý vi phạm hành chính theo quy định pháp luật.

2. Đề nghị Phòng Kinh tế huyện

Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong hoạt động quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

Tổ chức triển khai kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm các đơn vị quảng bá ẩm thực thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Nông nghiệp, Bộ Công thương tham gia tại các lễ hội, sự kiện, hoạt động đón chào năm mới Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân trên địa bàn huyện năm 2025.

3. Đề nghị Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp Phòng Y tế huyện giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm tại các lễ hội, sự kiện, hoạt động đón chào năm mới Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân trên địa bàn huyện năm 2025.

Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện triển khai các hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. Tham gia kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trước khi diễn ra các sự kiện.

Phối hợp Phòng Y tế huyện trong công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn. Trong đó, tập trung kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố để giảm thiểu nguy cơ xảy ra ngộ độc thực phẩm.

4. Đề nghị các đơn vị tổ chức sự kiện

Cung cấp danh sách các đơn vị kinh doanh dịch vụ ăn uống, quảng bá ẩm thực khi tham gia các lễ hội, sự kiện, hoạt động đón chào năm mới Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân trên địa bàn huyện.

Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm:

- Kiểm tra thủ tục hành chính và điều kiện có liên quan đến hoạt động phục vụ ăn uống cho khách tham quan của các đơn vị trước khi diễn ra sự kiện (kiểm tra tiền trạm):

- + Sơ đồ bố trí mặt bằng của các đơn vị tham gia.

- + Điều kiện vệ sinh môi trường, hệ thống nước cấp - nước thải của khu vực ẩm thực, khu vực tập kết, thu gom rác.

- + Hồ sơ pháp lý về an toàn thực phẩm của các đơn vị tham gia; Giấy xác nhận khám sức khỏe, hồ sơ lưu về việc xác nhận kiến thức ATTP của người tham gia chế biến thực phẩm, phục vụ ăn uống.

- Giám sát quá trình hoạt động của các đơn vị kinh doanh phục vụ ăn uống trong thời gian diễn ra sự kiện:

- + Điều kiện về vệ sinh môi trường.

- + Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, vệ sinh nhân viên và các điều kiện đảm bảo ATTP của các đơn vị.

+ Hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm sử dụng chế biến thực phẩm. Hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc và hồ sơ tự công bố của sản phẩm nước đá dùng trong ăn uống (giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP về sản xuất nước đá, hồ sơ tự công bố sản phẩm, phiếu xét nghiệm nước đá định kỳ còn hạn).

- Báo cáo và xin ý kiến Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm huyện khi có vấn đề liên quan an toàn thực phẩm đột xuất xảy ra cần giải quyết.

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch và triển khai kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra các lễ hội, sự kiện, hoạt động đón chào năm mới Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân trên địa bàn.

Chuẩn bị nhân sự, trang thiết bị kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các địa điểm tổ chức lễ hội, sự kiện trên địa bàn, sẵn sàng xử lý sự cố về an toàn thực phẩm (nếu có).

Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về Phòng Y tế huyện sau khi kết thúc sự kiện để tổng hợp.

6. Đề nghị các đơn vị phục vụ ăn uống, quảng bá ẩm thực khi tham gia sự kiện

Thực hiện đúng các quy định đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra sự kiện.

Cử nhân sự phối hợp đoàn kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm của huyện, xuất trình thủ tục hành chính liên quan đến an toàn thực phẩm, cải thiện các điều kiện an toàn thực phẩm khi được hướng dẫn.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các lễ hội, sự kiện, hoạt động đón chào năm mới Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân trên địa bàn huyện năm 2025 của Đoàn Kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Củ Chi./.

Nơi nhận:

- Sở An toàn thực phẩm Thành phố;
- Thường trực UBND huyện;
- Phòng Kinh tế huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Thành viên BCĐ liên ngành về VSATTP huyện;
- Thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành về VSATTP huyện;
- UBND 21 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PYT.TTTThúy.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**TRƯỞNG PHÒNG Y TẾ
Nguyễn Thành Danh**